Similitudo!

Brixia

Pagnani Reuchlin

Similitudo.

Apoc.

latione septuaginta <sup>ε' παρ' 15</sup>, hoc est elatio: vt sit sensus: Ascēdi, sed corruī: elatus sum in sublime, sed cecidi, & fract<sup>9</sup> sum in terra. Quāto quis altius extollitur, tāto ignominiosius cadit. Hæc fuit septuaginta interpretum intelligentia, & recta quidem. At plerique Hebræi deducunt hęc nomen non à נשׁוּבָה cum puncto in cornu sinistro, sed à נשׁוּבָה cum puncto in cornu dextro, quod significat vastare: & vertūt hunc locum: Timor & laqueus venerūt nobis & vastatio & afflictio. Aiunt enim Ieremiam commemorare ac numerare quatuor malorum genera, quæ illi & populo Israelitico venerunt. Fortasse ita erat in Latina versione: sed librariorum vitio effectum est, vt pro, vastatio, scriptum sit, vaticinatio. In versione Brixiani est quidem vastatio, & eodem modo in versione Pagnini. Hanc existimat esse germanam lectionem Ioannes Reuchlinus in lexico Hebraico in verbo נשׁוּבָה. Sed dices: Quare Deus tot molestijs & angoribus Ieremiam conficiebat virum omni sapientia & honestate insignem, similiq; modo viros pios, virtute & nobilitate præstantes exercet? Quia profectò ita illis cōducit ad illustriorem nominis amplitudinem consequendam, & gloriā immortalē in patria cœlesti cōparandam. Vt qui in sterili & iniucunda insula sunt, nō possunt ad amœnam frugiferamque terram accedere, nisi se mari committant fluctibus agitato, & procellis ac periculis obnoxio: sic ex insuavi huius seculi insula vbi exulamur, ad beatas cœlitum sedes, æternamque gloriā non peruenimus, nisi per mare laborum & calamitatum. Ideo ait capite Apocalypsis. 7. diuus Ioānes de beatis loquens in cœlesti domicilio: Hi sunt, qui venerunt de tribulatio-

ne magna. Et apostoli Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

¶ *Divisiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filiarum populi mei.* Hoc est, vt uos lachrymarum profundunt oculi mei ob Hierosolymæ calamitatē. Simili modo Dauid psalmo. 118. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei.

¶ *Oculus meus afflictus est, nec tacuit, eo quod non esset requies.* Oculus meus deflet, quod nulla sit lachrymarum intermissio.

¶ *Donec respiceret.* Id est, donec Deus de cœlis me oculis pietatis aspiciat, & misereatur mei.

¶ *Oculus meus depradatus est animam meam in cunctis filiabus orbis meæ.* Id est, oculus meus spoliavit gaudio animam meam, videns euerfionem omnium oppidorū subiectorū Hierosolymæ. Ciuitas regia & præcipua dicitur vrbs, cæteræ illi subiectæ & cuncta oppida ditionis eius filiarum illius nuncupantur. Sensus est: Oculi mei animam meam affligunt, quia videt vastas ciuitates Iudææ, quæ olim erant filiarum Hierosolymæ appellatæ: nam quæ alij audiunt, ipsi intueri coguntur. Paraphrastes Chaldæus habet: Fletus oculi mei ascendit, vt noceat animæ meæ propter desolationem regionis populi mei, & deturpationem filiarum Ierusalem vrbs meæ. Accipi autem filias pro oppidis indicat caput. 13. lib. 2. Paralipomenon: Accepit Bethel, & filias eius: & Iesana cum filiabus suis. Et caput Ieremiæ. 49. Clamate filiarum Rabba. Et quintum primi Machab. Cepit Iazer ciuitatem, & filias eius.

¶ *Venatione ceperunt me quasi auem inimici mei gratis.* Hostes mei Babylonij me quasi auem aucupati sunt immeritò, nam illos non læseram. Venatores appellatur Baby-

Brixia.

Pagnin.

Reuchl.

Similitudo.

Apoc. 7

Act. 14.

Iere. 49.

5.

Psal. 118.

5.

5.

5.

5.

5.

5.

5.

5.

2. Par. 13.

Iere. 49.

1. Mach. 5.

5.

5.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Iere. 16. Babylonij & Chaldæi non solum hoc loco, sed etiam cap. 16. apud eundem Ieremiam, vbi Deus ait: Post hæc mittam eis multos venatores, & venabuntur eos. Vel, & rectius meo quidem iudicio, loquitur hoc loco Ieremias de Iudæis illis, qui eum persequebantur odio: illi enim comprehenderunt eum, & in carcerem coniecerunt. Si volaret, & ab illis discederet, non illum instar auis caperent. Magno se obijciunt periculo, qui in hominum nefariorum familiaritate versantur. Quemadmodum qui eunt ad Meridiem, non se coniungunt cum ijs, qui iter conferunt ad Septentrionem: sic qui pergunt ad cælos, non debent illis familiariter vti, qui ad inferos proficiscuntur. Vt tutum non est habitare agnum cum lupis: ita nec virum iustum cum impijs res suas communicare, & familiariter vitam degere. Vnde ait Ecclesiasticus. 7. Discede ab iniquo & deficient mala ab te. Quemadmodum apes quæ venenata viscera viperæ mortuæ comederunt, eos interficiunt, quibus infligunt aculeum: sic qui cum flagitiosis hominibus sunt intima familiaritate coniuncti, eos lædunt, cum quibus sermones aut consilia conferunt, quibus acceptum ab improbis venenum propinant. Vide quàm perniciosa sit nefariorum hominum consuetudo atque communicatio. Id intelliges apostolus capite. 3. posterioris ad 2. Thes. 3. Thessalonicenses: Rogamus, inquit, vos fratres, vt subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè. At aliquando opus est apud impios cõmorari ad eos instruendos, & à vitijs separandos. Id quod fecit diuinus vates Ieremias, qui apud nefarios Iudæos habitabat, vt illis ventura prædiceret, eosque à flagitijs abduceret, & ad verum decus excitaret. Sed illi ingrati et

impij eum conuicijs & iniurijs vulnerarunt, & in carcerè immeritò coniecerunt. Hoc lamentatur ille hoc loco. Ideo sequitur.

¶ *Lapsa est in lacum vita mea, & posuerunt lapidem super me.* Id est, coniectus sum in carceris foueam, vnde exire non possum. De hoc lacu ait ille cap. 38. Submiserunt Ieremiam funibus in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum. Descendit itaque Ieremias in cœnum. Hactenus ille. Eodem modo David psalmo. 87. Posuerunt me, inquit, in lacu inferiore, in tenebrosis & in vmbra mortis. Sed tam verba hæc Dauidis, quàm ea quæ hoc loco ait Ieremias, possunt de Christo saluatore nostro intelligi, posito in sepulchro. Interpretans enim diuus Cyprianus verba hæc: *Lapsa est in lacum vita mea:* ait in symbolo apostolorum: Euidētissima hæc sepulturæ eius indicia prophetis vocibus designata sūt. Ac grauisissimi ac sapientissimi scriptores totam hanc tertiam lamentationem de Christo Deo nostro interpretantur. Et rectè quidem. Sed nos sensum historicum secuti, ita vt diximus, eam ad Ieremiam referimus, vt interdum ipsum, interdum populum Israeliticum, interdum ipsam urbem loqui asseramus.

¶ *Inundauerunt aquæ super caput meum.* Hoc est, oppresserunt me molestiæ & calamitates aquarum nomine significatæ. Ita David psalmo. 68. Intrauerunt aquæ vsque ad animam meam. Et. 143. Liberavit me de aquis multis. Et Canticorum. 8. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem. Et Iob. 22. Putabas te tenebras non visurum, & impetu aquarum non oppressurum iri.

¶ *Inuocaui nomen tuum domine de lacu nouissimo.* Cùm essem in profunda fouea te inuoca-

inuoca-

inuocaui, & tu me exaudisti. Ostedit Dei misericordiam, qui afflictis ad ipsum confugientibus opitulatur. Diuus Hieronymus hoc refert ad Christum dominum: & per lacum nouissimum limbum patrum interpretatur.

**Iudicasti domine causam animæ meæ.** Id est, ostendisti innocentiã meam. Extraxit enim illum Deus de ima carceris foœa, & ostendit eum esse diuinum ac verum vatem.

**Audisti opprobrium eorum domine, omnes cogitationes eorum aduersum me.** Audisti domine quot ignominijs & cõtumelijs me lacerauerint inimici mei: & quoties de pernicio mea cogitauerint. Capite ipsius Ieremiæ. 18. dixerant: Venite, & cogitemus contra Ieremiã cogitationes.

**Sessioem eorum & resurrectionem eorũ vide.** Id est, intueri domine, quoties inimici mei sedent consultantes aduersum me, & quoties surgunt ad impia sua cõsilia exercẽda. Sed quia sequitur: Ego sum psalmus eorũ: potest esse sensus: Vide domine me esse eorum cantilenam, quãdo sedent, & quando surgunt & stant: traducunt enim semper me in canticum & fabulam & irrisionem. Ita Iob. 30. Nunc in eorum canticũ versus sum, & factus sum

illis in prouerbiũ. Et psal. 78. In me psallebant, qui bibebant vinum. Hoc est, In conuiujs suis carmina in meum dedecus facta concinebãt. Idem dixerat suprã Ieremias: Factus sum in derisum omni populo, canticum tota die. Itaque per sessionem & resurrectionẽ intelligitur diurnitas & continuatio: vt sit sensus: Cõtinuò me irrident. Eodem modo accipitur psalmo. 138. Domine probasti me, & cognouisti me: tu cognouisti sessionem meam, & resurrectionem meam. Hoc

est, nota tibi sunt, quæcunque siue sedes, siue stans aut ambulans efficio. Quibus verbis prædicat diuinus ac regius vates admirabili orationis magnificentia Dei prouidentiam & cognitionem.

**Reddes eis vicem domine iuxta opera manuum suarum.** Hoc est, retribues illis meritum supplicium iuxta eorum maleficia: pro peccatis enim suis iustam pœnam persoluent. Quidam codices habet: Redde eis. Sed vt cunque fit, oratio hæc non est imprecatio malorum, sed vaticinatio. Ita illud intelligitur psalmi. 27. Psal. 27. Da illis secundum opera eorum, & secundum nequitiam adinventionum ipsorũ. Secundum opera eorum tribue illis: redde retributionem eorum ipsis.